giovare a questa esposizione topografica per essersene ampiamente dimostrate tutte le sue particolarità di forma e di decorazione nella Classe VIII dell'opera sugli Edifizj antichi. Quindi si osserva che quantunque fosse stato nella indicata precedente epoca interamente compiuto il circo, pure soltanto nell'anno 425 si conosce da Livio essersi per la prima volta stabilite le carceri, e poscia dai censori dell'anno 577 fu meglio ordinato quanto si riferiva alle corse ponendovi le mete; per cui in precedenza si dovevano i giuochi eseguire con semplici apparecchi temporanei. Inoltre si trova dichiarato da Svetonio, ed anche meglio da Plinio, che Cesare vi aggiunse tante opere nel circo stesso, che esso quasi si poteva considerare come opera propria: ma siccome le misure assegnate appariscono essere state maggiori soltanto in larghezza, venendo portata da piedi quattrocento ad uno stadio, e rimanendo circa simile la lunghezza di tre stadii per l'area interna e di tre stadii e mezzo colle fabbriche, si viene a conoscere essersi l'accrescimento fatto da Cesare contenuto nella protrazione dei gradi per gli spettatori sul declivo dei due colli Palatino ed Aventino, tra i quali si comprendeva il circo stesso, come si è dimostrato nella citata opera (375). Così si può stabilire che, se mentre avanti alla costruzione del circo Massimo impresa a farsi dai Tarquinj, il

(375) *Carceres eo anno (425) in Circo primum statuti. (Livio. Lib. VIII. c. 20.) Censores eo anno (577) creati Q. Fulvius Flaccus et A. Postumius Albinus . . . . . et carceres in circo, et ova ad notas curriculis numerandis et rhedam ad metas transitus et caveas ferreas per quas intromitterentur ferrae. (Id. Lib. XLI. c. 27.) Circensibus spatio circi ab utraque parte producto, et in gyrum Euripo addito, quadrigas bigasque, et equos desultorios agitaverunt nobilissimi iuvenes. (Svetonio, in Cesare. c. 39.) Nec ut circum Maximum a Caesare dictatore exstructum longitudine stadiorum trium, latitudine unius, sed cum aedificiis iugerum quaternum, ad sedem CCL inter magna opera dicamus. (Plinio, Nat. Hist. Lib. XXXVI. c. 15. §. 24.)* Tutte le altre memorie, che si riferiscono al circo Massimo, si sono riferite dalle Note 207 alla 211 della precedente epoca Reale.

luogo in cui solamente si potevano esporre i suddetti primi giuochi Consuali era contenuto nella parte superiore meridionale della valle Murcia, dopo poi di tale stabilimento il circo fu protratto ad occupare tutta la lunghezza della stessa valle, e per opera di Cesare anche dilatato sui declivi degl' indicati due colli sovrastanti alla valle stessa. Quindi in seguito di queste generali considerazioni ne risulta la probabile distinzione che si è attribuita alle opere che stavano collocate nei lati del medesimo circo, durante il tempo dell'epoca ora considerata, in modo alquanto differente di quello spettante alla successiva epoca.